
Současná a budoucí změna 

klimatu v České republice

Tým intersucho

„SustES - Adaptation strategies for sustainable ecosystem services 

and food security under adverse environmental conditions“

(CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000797)



Jak se nám vlastně proměnilo klima v ČR



Jak se nám vlastně proměnilo klima v ČR



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

V rámci posledních 10 let byla teplota v Brně podprůměrná (-0,7°C), v rámci posledních 20 let 

průměrná (-0,2°C), v rámci posledních 60 let nadprůměrná (+0,7°C), vůči 1850-1900 silně 

nadprůměrná (+2,2°C). Tedy co nám nyní přijde studené by bylo před 100 lety teplé.



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

OČEKÁVANÉ ZMĚNY TEPLOTY VZDUCHU

Do roku 2050: +1,4 až +1,9°C

Do roku 2100: +2,0 až +4,0°C

+2,7 až +5,0°C +1,7 až +3,4°C

+1,7 až +3,9°C +1,9 až +4,2°C

- Do roku 2050 – vývoj stejný 

podle obou emisních scénářů

- Po roce 2050 „rozevírání 

nůžek“

- Současnost je výše než výhled 

modelů pro toto období

- Největší změna v zimě

Červeně – RCP8.5

Modře – RCP4.5

Černá – současnost

Referenční období: 1981-2010

Průměrná teplota vzduchu

1981-2010: 7,9°C

2041-2060: 9,3°C až 9,7°C

2081-2100: 9,9°C až 11,9°C

Na základě EURO-CORDEX simulací vycházející z GCM CMIP5

V srpnu-září aktualizace na základě GCM CMIP6



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Teplota vzduchu: 7,0°C
Tropických dnů: 4,5

Teplotní indexy (tropické dny)

Teplota vzduchu: 9,2°C
Tropických dnů: 13,6

Změna teploty 

o 2,2°C

Nárůst 

tropických dnů 

3 krát



Období, kdy se mohou tropické dny objevit se prodlužuje

Letní dny
Začátek: - 12 dnů
Konec: +/- stejný
Období: + 18 dnů

Tropické dny
Začátek: - 18 dnů
Konec: +12 dnů

Období: + 30 dnů



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Teplotní indexy (tropické dny)

V letech 2006-2020 o 40-60 % více tropických dnů než čekaly modely – výrazné podcenění z 

jejich strany, REALITA PODSTATNĚ HORŠÍ

Modely tento počet čekají až od roku 2040 a extrém z roku 2015 častěji až od roku 2080

P
o
č
e
t 
tr

o
p
ic

k
ý
c
h
 d

n
ů

pozorování



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Teplotní indexy (mrazové dny)

Den, kdy spadne teplota pod 0°C Klesající trend Nevýhoda pro horské oblasti

Výhoda pro města – méně topení, méně sněžení, dříve roztává sněhová pokrývka

Předpokládaný pokles úmrtnosti způsobené umrznutím



Počet dnů se sněhovou pokrývkou vyšší než 1-5 a 10 cm, průměr za ČR 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou klesl za 60 let na polovinu

Počet dnů se sněhovou pokrývkou nad 10 cm klesl za 60 let o 2/3



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sníh







Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sníh

- Počet dní se sněhem nad 10 
cm (1981-2010): 22-123 dní

- V nejnižších polohách 
pokles až o 70 %

- V nejvyšších partiích o 20 % 
(cca 25 dní)



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Srážky



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Srážky

Srážky nevykazují 

většinou významný 

trend

Důvodem je velká 

variabilita

DJF +2,6 mm/10 let

MAM -2,2 mm/10 let

JJA -0,6 mm/10 let

SON +2,3 mm/10 let

Ann +1,2 mm/10 let

ČR



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Srážky

DJF 68 % stanic 

rostoucí trend

MAM 73 % klesající 

trend

JJA 51 % rostoucí 

trend

SON 79 % rostoucí 

trend

Ann 56 % rostoucí 

trend

Východní Čechy statisticky 
významně srážky klesají

Jižní Čechy statisticky 
významně srážky rostou



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Srážky

Trend (%/10 y.) duben-červen

duben-červen červenec-září

Roční suma srážek bez významné změny

Posun srážek z jara do léta

Změna charakteru srážek – více dnů bez srážek (AMJ) a více dnů s intenzivní 

srážkou nad 10 mm (JAS)

Trend (%/10 y.) červenec-září



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Změna extrémních teplot do budoucna podle IPCC

Extrémy nebudou každý rok, ale častěji



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sucho vs. povodně

Za posledních 24 let bylo 19 větších hydrometeorologických extrémů (sucho vs. povodně)

11 roků s výskytem sucha, 8 roků s výskytem povodní

2013, 2014 a 2020 oba extrémy



Půdní vláha 

2020



Povodně

7-8. června: Olomoucký kraj, 2 mrtví, 280 domů postiženo, 500 mil Kč

13-14. června: východní Čechy, 1 mrtví, 10+ mil Kč

18-21. června: většina ČR, 6 mrtvých, stovky mil. Kč, nejhorší od roku 2013 – oběti/škody

14-16. října: Morava, východní Čechy, Frýdlantsko, bez obětí, stovky mil. Kč, hydrologicky 

nejhorší od roku 2013





Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sucho v ČR – příčina se nám mění

Od 90. let
SRÁŽKY NEKLESAJÍ      TEPLOTA NARŮSTÁ



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sucho 2015-2020

Měřená data

Dendrochronologická data

analýz stabilních izotopů 

uhlíku a kyslíku v 

letokruzích dubů

Ulf Büntgen et al. ‘Recent European drought extremes beyond Common Era background variability.’ Nature Geoscience

(2021). DOI: 10.1038/s41561-021-00698-0

https://doi.org/10.1038/s41561-021-00698-0


Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sucho 2011-2012 – prototyp 1

64 % Moravy mělo srážky mezi 

50-80 % dlouhodobého průměru

Pšenice ozimá

Bzenec – nejhorší 

lesní požár za 

posledních 20 let

Požární riziko



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sucho 2015 – prototyp 2

Fronta

100 mm



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sucho 2018 – prototyp 3



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sucho 2018 – prototyp 3



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Sucho budoucnost

www.klimatickazmena.cz

Vyšší teploty vzduchu + 

podobné množství srážek 

= tendence k suchu



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Děkuji za pozornost

Se správnými adaptacemi můžeme KZ zvládnout 

snadněji


	Snímek 1
	Snímek 2: Jak se nám vlastně proměnilo klima v ČR
	Snímek 3: Jak se nám vlastně proměnilo klima v ČR
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35

